
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 211, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)
Nº DE
ORDEM

REGISTRO
E-MEC Nº CURSO Nº DE VAGAS

TOTAIS ANUAIS MANTIDA MANTENEDORA ENDEREÇO DE
FUNCIONAMENTO DO CURSO

1. 201414398 GASTRONOMIA (TECNOLOGICO) 60 (SESSENTA) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

2. 201307207 CIENCIA E TECNOLOGIA
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS) UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ARI- DO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 223 - KM 1 - SITIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAUBAS/RN

3. 201357941 DESIGN (BACHARELADO) 40 (QUARENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

AVENIDA DA UNIVERSIDADE,
2890, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

4. 201305768 LETRAS - PORTUGUES E
FRANCES (LICENCIATURA)

45 (QUARENTA E
CINCO)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPA/AP

5. 201306242 QUIMICA (BACHARELADO) 62 (SESSENTA E
DUAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINEN-
SE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO FI-
GUEIRA, 783, BLOCO B ,
ATERRADO , VOLTA
REDONDA/RJ

6. 201357567 DIREITO (BACHARELADO) 80 (OITENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA,
783, BLOCO A , ATERRADO ,
VOLTA REDONDA/RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

7. 201414989 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE

JACAREÍ
ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SANTA CRUZ DOS
LÁZAROS, 466, , SANTA
CRUZ DOS LÁZAROS,
JACAREÍ/SP

8. 201414991 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE

JACAREÍ
ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SANTA CRUZ DOS
LÁZAROS, 466, , SANTA
CRUZ DOS LÁZAROS,
JACAREÍ/SP

9. 201357942 LICENCIATURA INTERCULTURAL
INDÍGENA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CEARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

AV. DA UNIVERSIDADE, 2853,
BENFICA., 2853, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

10. 201358644 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA MINAS GERAIS,
5189, , OURO VERDE,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

11. 201414396 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

12. 201415170 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 35 (trinta e cinco)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA URUGUAI, 1675, ,
CENTRAL, SANTA ROSA/RS

13. 201300178 QUÍMICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CI- DADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

14. 201416071 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre

INSTITUTO FEDERAL
DE
EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO
ACRE

RUA CORONEL BRANDÃO,
1622, , CENTRO,
XAPURI/AC

15. 201415344 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

16. 200904567 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

MGT 367, 5000, KM583, ALTO
DO JACUBA, DIAMANTINA/MG

17. 201305749 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDE-
RAL DO PARANA

RUA DEPUTADO HEITOR
ALENCAR FURTADO, 5000, ,
ECOVILLE, CURITIBA/PR

18. 201306587 DANÇA (Licenciatura) 80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

QUADRA SGAN 610, S/N,
MÓDULO D, E, F E G, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

19. 201357201 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura) 72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CI- DADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

20. 201413661 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DA AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZONIA

RODOVIA PA 256 KM 6, S/N,
RURAL, PARAGOMINAS/PA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

21. 201415994 FÍSICA (Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRI-
TO SANTO

RODODOVIA GOVERNADOR
JOSE SETTE, S/N, ITACIBÁ,
CARIACICA/ES

22. 201307160 CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

RUA RAIMUNDO JOSÉ
PIMENTA, S/N, , FLORESTA,
PINHEIRO/MA

23. 201414404 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE,
422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

24. 201358037 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA DA ESCOLA AGRÍCOLA,
S/N, , VILA SINHÁ,
BRAGANÇA/PA

25. 201306582 MÚSICA - REGÊNCIA
ORQUESTRAL (Bacharelado) 3 (três) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

26. 201306560 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA JACOB REINALDO
HAUPENTHAL, 1580, ,
CENTRO, CERRO LARGO/RS

27. 201357834 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES, 9500,
AGRONOMIA, PORTO
ALEGRE/RS

28. 201413278 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

RUA GAMALIEL MARTINS
BEZERRA, 587, , ALTO DA
ALEGRIA, ANGICOS/RN

29. 201414432 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RODOVIA MA 349, KM 2,
GLEBA BURITI DO PARAÍSO,
S/N, ZONA RURAL, POVOADO
LAMEGO, CAXIAS/MA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

30. 201306243 LICENCIATURA INTERCULTURAL
INDÍGENA (Licenciatura) 39 (trinta e nove) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CEARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA ESTANISLAU FROTA, S/N,
, CENTRO, SO- BRAL/CE

31. 201358234 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA DA ESCOLA AGRÍCOLA,
S/N, , VILA SINHÁ,
BRAGANÇA/PA

32. 201306359 TEORIA DA DANÇA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

33. 201358066 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 35 (trinta e cinco) Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. DESEMBARGADOR
ARMANDO DE SALES
LOUZADA, S/N, , MONSENHOR
EDSON MAGALHÃES,
ACARAÚ/CE

34. 201301821 ENGENHARIA DE ENERGIA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA ESPECIAL DE
INDÚSTRIA PROJEÇÃO A -
UNB, S/N, , SETOR LESTE
(GAMA), BRASÍLIA/DF

35. 200910090 MATEMÁTICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC -
UFABC

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001,
BLOCO A, 1º ANDAR, TORRE 1,
SANTA TERESINHA, SANTO
ANDRÉ/SP

36. 201406178 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA
JAPONESA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

37. 201415603 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ECONOMIA E

FINANÇAS IBMEC
GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO PAR,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

38. 201358639 PSICOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

RUA RIO DE CONTAS Nº 58 -
QUADRA 17 LO- TE 58, S/N,
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
EM SAÚDE , CANDEIAS,
VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

39. 201415471 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA OTAVIANO MENDES, 355,
, BETTIN, SÃO BORJA/RS

40. 201404398 GEOGRAFIA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO
DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO,
---, CTAN, COLÔNIA DO
BENGO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

(Publicação no DOU n.º 119, de 23.06.2016, Seção 1, páginas 13 e 14)


